ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«___»______________                                                                                         №___________

О маршрутизации населения

при дерматовенерологических заболеваниях

С целью совершенствования оказания медицинской помощи пациентам

с дерматовенерологическими заболеваниями в рамках Территориальной программы

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

в Санкт-Петербурге:

1. Определить порядок маршрутизации населения при дерматовенерологических

заболеваниях в соответствии с  приложением к настоящему распоряжению

(далее – Порядок).

2. Руководителям медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь

в рамках Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи в Санкт-Петербурге, рекомендовать организацию

выдачи направлений пациентам с подозрением на дерматовенерологическое заболевание

по территориальному принципу в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим

распоряжением.

3. Руководителям медицинских организаций, оказывающих первичную

специализированную медико-санитарную помощь по профилю «дерматовенерология»:

3.1. Обеспечить направление пациентов с установленным диагнозом

дерматовенерологического заболевания СПб ГБУЗ «Городской кожно-венерологический

диспансер» (далее – СПб ГБУЗ «ГорКВД») в соответствии с Порядком, утвержденным

настоящим распоряжением.

3.2. Обеспечить контроль обоснованности направления пациентов в СПб ГБУЗ

«ГорКВД».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя

председателя Комитета по здравоохранению Мотовилова Д.Л.

Председатель

Комитета по здравоохранению                                                                            Д.Г. Лисовец

СОГЛАСОВАНИЕ:

Заместитель председателя

Комитета по здравоохранению                А.Е. Терешин

Заместитель председателя

Комитета по здравоохранению                М.А. Виталюева

Начальник Отдела по организации

амбулаторной медицинской помощи

Комитета по здравоохранению      Л.В. Соловьева

И.О. Начальника Отдела по организации

стационарной медицинской помощи

взрослому населению

Комитета  по здравоохранению       А.Н. Макарова

Начальник Общего отдела

Комитета  по здравоохранению      И.И. Пустохин

Начальник Юридического отдела

Комитета  по здравоохранению      И.Г. Молокова

Носит нормативный характер

Подлежит передаче в ИПС

Рассылка:

Администрации районов

Санкт-Петербурга

СПб ГБУЗ «Городской

кожно-венерологический диспансер»

Исп. Погасеева Д.В.

Тел. 246-69 50

Приложение

к распоряжению Комитета

по здравоохранению

от «____»___________2024

Порядок маршрутизации населения при дерматовенерологических заболеваниях

1. При подозрении или выявлении у пациента дерматовенерологического

заболевания  врачи-терапевты, врачи-терапевты участковые, врачи общей практики

(семейные врачи), врачи-специалисты, медицинские работники со средним медицинским

образованием в установленном порядке направляют пациента районное кожно-

венерологическое учреждение (далее – РКВУ), либо в дерматовенерологическое

отделение (далее – ДВО), либо дерматовенерологический кабинет (далее – ДВК)

медицинской организации в соответствии со схемой территориального закрепления

медицинских организаций, оказывающих первичную специализированную медико-

санитарную помощь в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара

пациентам с дерматовенерологическими заболеваниями на территории Санкт-Петербурга

и участвующих в реализации территориальной программы государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (приложение № 1 к настоящему

порядку) для оказания ему первичной специализированной медико-санитарной помощи.

2. Врач-дерматовенеролог РКВУ, либо врач-дерматовенеролог ДВО, либо врач-

дерматовенеролог ДВК организует оказание первичной специализированной медико-

санитарной помощи пациентам с дерматовенерологическим заболеванием в соответствии

с порядком оказания медицинской помощи по профилю «дерматовенерология»,

утвержденным приказом Минздрава России от 15.11.2012 №924н, на основе стандартов

оказания медицинской помощи и клинических рекомендаций по профилю.

Сроки проведения консультаций врачей-дерматовенерологов  в РКВУ, ДВО и ДВК

не должны превышать сроков, установленных Территориальной программой

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в

Санкт-Петербурге.

3. Врач-дерматовенеролог РКВУ, либо врач-дерматовенеролог ДВО, либо врач-

дерматовенеролог ДВК направляет пациента в Городской центр дерматологии и

венерологии СПб ГБУЗ «ГорКВД» для уточнения диагноза (в случае невозможности

установления диагноза в связи с нетипичностью течения заболевания, отсутствия эффекта

от проводимой терапии, в связи с осложненным течением основного заболевания,

отсутствия ресурсов для оказания специализированной медицинской помощи, при

наличии показаний к проведению генно-инженерной биологической терапии, в случае

установления диагноза врожденный буллезный эпидермолиз) и определения дальнейшей

тактики ведения пациента.

4. Врач-дерматовенеролог РКВУ, либо врач-дерматовенеролог ДВО, либо врач-

дерматовенеролог ДВК при наличии показаний направляет пациента в СПб ГБУЗ

«ГорКВД» для оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной,

медицинской помощи в условиях дневного стационара и в условиях круглосуточного

стационара в соответствии со схемой территориального закрепления медицинских

организаций, оказывающих специализированную, в том числе высокотехнологичную,

медицинскую помощь в условиях дневного и круглосуточного стационара пациентам с

дерматовенерологическими заболеваниями на территории Санкт-Петербурга

и участвующих в реализации территориальной программы государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (приложение №2 к настоящему

порядку).

5. При возникновении показаний для консультации врача-дерматовенеролога во

время госпитализации в стационарные отделения недерматовенерологического профиля

пациентов с подтвержденным диагнозом дерматовенерологического заболевания или при

их первичном выявлении во время госпитализации лечащий врач организует проведение

консультаций врачей-дерматовенерологов специализированных медицинских

организаций, оказывающих медицинскую помощь по профилю «дерматовенерология», в

том числе с применением телемедицинских технологий.

6. Во время госпитализации в стационарные отделения или отделения дневного

стационара СПб ГБУЗ «ГорКВД» при возникновении показаний для определения

лечебной тактики организуется проведение консультации или консилиума врачей, в том

числе с применением телемедицинских технологий, в федеральных медицинских

организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Российской Федерации,

оказывающих медицинскую помощь по профилю «дерматовенерология».

7. В отдельных случаях (нетипичное течение заболевания, отсутствие эффекта

от проводимого лечения, необходимость применения методов лечения, не выполняемых

в СПб ГБУЗ «ГорКВД»), а также с целью обеспечения качества и доступности

медицинской помощи пациент по решению врачебной комиссии СПб ГБУЗ «ГорКВД»,

может направляться в медицинские организации, находящиеся в ведении федеральных

исполнительных органов государственной власти, в соответствии с Порядком

направления застрахованных лиц в медицинские организации, функции и полномочия

учредителей в отношении которых осуществляют Правительство Российской Федерации

или федеральные органы исполнительной власти, для оказания медицинской помощи в

соответствии с едиными требованиями базовой программы обязательного медицинского

страхования, утвержденным Приказом Минздрава России от 23.12.2020 №1363н.

8. В отдельных случаях (необходимость применения методов лечения,

не выполняемых в СПб ГБУЗ «ГорКВД», необходимость обеспечения медицинской

помощи в сроки, установленные Программой государственных гарантий бесплатного

оказания медицинской помощи населению, реализация прав на выбор медицинской

организации) пациент может направляться в медицинские организации,

подведомственные федеральным органам исполнительной власти, в соответствии с

Положением об организации оказания специализированной, в том числе

высокотехнологичной, медицинской помощи, утвержденным приказом Минздрава России

от 02.12.2014 № 796н.

9. Пациенты с отдельными подтвержденными дерматовенерологическими

диагнозами подлежат постановке на диспансерный учет в течение 3-х рабочих дней и

дальнейшему диспансерному наблюдению.

Диспансерное наблюдение за пациентами с дерматологическими заболеваниями

осуществляется медицинскими организациями, оказывающими первичную

специализированную медико-санитарную помощь в амбулаторных условиях в

соответствии со схемой территориального закрепления медицинских организаций,

оказывающих первичную специализированную медико-санитарную помощь в

амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара пациентам с

дерматовенерологическими заболеваниями на территории Санкт-Петербурга,

участвующих в реализации Территориальной программы государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Санкт-Петербурге.

Приложение № 1

к Порядку маршрутизации

населения при

дерматовенерологических

заболеваниях

Схема

территориального закрепления медицинских организаций,

оказывающих первичную специализированную медико-санитарную помощь

в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара пациентам

с дерматовенерологическими заболеваниями на территории Санкт-Петербурга,

участвующих в реализации Территориальной программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

в Санкт-Петербурге

№ п/п
Административный район

Санкт-Петербурга
Медицинская организация

1.  Адмиралтейский СПб ГБУЗ «Кожно-венерологический диспансер

№3»

2.  Василеостровский СПб ГБУЗ «Кожно-венерологический диспансер

№1»

3.  Выборгский СПб ГБУЗ «Кожно-венерологический диспансер №10

дерматологии и венерологии»

4.  Калининский СПб ГБУЗ «Кожно-венерологический диспансер

№9»

5.  Кировский СПб ГБУЗ «Кожно-венерологический диспансер

№7»

6.  Колпинский СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 71»

7.  Красногвардейский СПб ГБУЗ «Кожно-венерологический диспансер

№8»

8.  Красносельский СПб ГБУЗ «Кожно-венерологический диспансер

№6»

9.  Кронштадтский СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 74»

10.  Курортный СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 69»

11.  Московский СПб ГБУЗ «Кожно-венерологический диспансер

№2»

12.  Невский СПб ГБУЗ «Кожно-венерологический диспансер

Невского района»

13.  Петроградский СПб ГБУЗ «СПб ГБУЗ «Кожно-венерологический

диспансер №5»

14.  Петродворцовый СПб ГБУЗ «Николаевская больница»

15.  Приморский СПб ГБУЗ «СПб ГБУЗ «Кожно-венерологический

диспансер №4»

16.  Пушкинский СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 60

Пушкинского района»

17.  Фрунзенский СПб ГБУЗ «Городской кожно-венерологический

диспансер»

18.  Центральный СПб ГБУЗ «СПб ГБУЗ «Кожно-венерологический

диспансер №11»

Приложение № 2

к Порядку маршрутизации

населения при

дерматовенерологических

заболеваниях

Схема территориального закрепления медицинских организаций, оказывающих

специализированную, в том числе высокотехнологичную, медицинскую помощь в

условиях дневного и круглосуточного стационара пациентам с

дерматовенерологическими  заболеваниями на территории Санкт-Петербурга

и участвующих в реализации территориальной программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

Административные районы

Санкт-Петербурга
Медицинская организация

Все административные районы

Санкт-Петербурга

СПб ГБУЗ «ГорКВД»